__________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

SECRETARIA DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
Av. Morobá, nº 20, Bairro Morobá - Aracruz/ES - CEP: 29192-733

Aracruz/ES, 11 de agosto de 2025.

À SEGOV - RI - RESPOSTAS DAS INDICAÇÕES

Assunto: Instalação de câmeras de videomonitoramento na Praça do bairro Guanabara

Ilmo. Senhor Vereador,

Acusamos o recebimento da indicação referente à solicitação de instalação de câmeras de

videomonitoramento na Praça do bairro Guanabara, Aracruz/ES.

Compreendemos a relevância da medida para a segurança, proteção do patrimônio público e

bem-estar da comunidade local, especialmente diante dos relatos de atos de vandalismo e da

importância da praça como espaço de lazer e convivência social.

Informamos que o atendimento a esta solicitação encontra-se condicionado à formalização dos

aditivos contratuais necessários para a execução dos serviços e aquisição dos equipamentos

correspondentes.

Ressaltamos o compromisso desta Secretaria em priorizar ações que promovam a segurança e

a qualidade de vida dos munícipes, e asseguramos que, tão logo sejam concluídas as

formalizações contratuais, envidaremos esforços para viabilizar a instalação do sistema de

videomonitoramento na praça indicada.

Atenciosamente,

HIGOR BANDEIRA DA SILVA

Secretário de Transformação Digital Decreto nº 47.662/2025

Prefeitura Municipal de Aracruz

fls. 15Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003700390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Processo: 31085/2025  |  Autor: Angela Lopes Francisco

FOLHA DE DESPACHO

À CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Segue para conhecimento da resposta.

Em 19 de agosto de 2025

LEILIANE SANTOS MORAES

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360038003700390035003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 16Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003700390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360038003700390035003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003000360038003700390035003A005400

Assinado eletronicamente por LEILIANE SANTOS MORAES em 19/08/2025 16:13

Checksum: DCBF8222F37E366875F573DE981ED337E674A6F2BE22C63E72244D72B2EC4A05

fls. 17Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003700390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.